
Obsah

1. Zaměstnanost a zaměstnavatelé ......................................... 13
1.1 Postup při zaměstnávání občanů ....................................................................  13

1.2 Hlášení volných míst ..........................................................................................  14

1.3 Zaměstnávání občanů se změněnou pracovní schopností ..................... 14

1.4 Zaměstnávání cizinců ......................................................................................... 15

1.5 Povinnost spolupráce ......................................................................................... 15
1.6 Příslib zaměstnání ..............................................................................................  16

1.7 Podpora vytváření nových pracovních míst ............   16

2. Postup přijímání občanů do pracovního poměru ............  19
2.1 Účastníci pracovněprávních vztahů ................................................................  19

2.2 Vznik pracovního poměru .................................................................................  20

2.2.1 Pracovní smlouva ...................................................................................  20

Co udělat před uzavřením pracovní smlouvy .........................................  21

Obsah pracovní smlouvy ..........................................................................  22

Odstoupení od pracovní smlouvy ............................................................  24

2.2.2 Jmenování a volba .................................................................................  24

2.3 Druhy pracovního poměru .................................................................................  26

2.4 Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr ..................................  27

2.4.1 Dohoda o provedení práce ..................................................................  27

2.4.2 Dohoda o pracovní činnosti ................................................................  27

2.5 Jiné právní vztahy ................................................................................................  28

2.6 Založení personální evidence ................................................................................ 31

Ochrana osobních údajů v personálních činnostech .............................  32

3. Základní povinnosti zaměstnanců i zaměstnavatelů,
pracovní řády ............................................................................. 37
3.1 Povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů ........................  37

3.2 Pracovní řády ........................................................................................................ 42

4. Změny pracovního poměru a pracoviště ........................... 47
4.1 Převedení na jinou práci .................................   47

4.2 Přeložení ...............................................................................................................  53
4.3  Dočasné přidělení к jinému zaměstnavateli .................................................  54

4.4  Pracovní cesta ...................................................................................................... 55



4.5 Náhrady cestovních výdajů ............................................................................  56

4.5.1 Náhrady cestovních výdajů při cestování v tuzemsku ...............  56

4.5.2 Náhrady cestovních výdajů při zahraničních pracovních
cestách .....................................................................................................  59

4.5.3 Zvýšené náhrady a paušalizace náhrad .........................................  60

4.5.4 Prokazování a vyúčtování náhrad ....................................................  61

5. Pracovní doba ............................ ......................................... 55
5.1 Stanovená pracovní doba a kratší pracovní doba .....................................  65

5.2 Rozvržení pracovní doby ..................................................................................  66
5.3 'Pracovní směny ...................................................................................................  69

5.4 Přestávky v práci .................................................................................................  71
5.5 Nepřetržitý odpočinek ..........................................................................   71
5.6 Dny pracovního klidu .......................................................................................... 72

5.7 Práce přesčas a náhradní volno .....................................................................  73
5.8 Neomluvená absence ........................................................................................ 75

6. Dovolená na zotavenou ......................................................  79
6.1 Druhy dovolené ......................   79
6.2 Čerpání dovolené ...............................................................................................  81

6.3 Krácení dovolené ...............................................................................................  83

6.4 Převádění dovolené ............................................................................................ 84

6.5 Proplacení dovolené .......................................................................................... 85

7. Překážky v práci a jejich odměňování ................................ 89
7.1 Překážky na straně zaměstnance .................................................................. 90

7.1.1 Překážky z důvodu obecného zájmu ............................................... 90

Pracovní volno s náhradou mzdy ......................... .................................. 91
Pracovní volno bez náhrady mzdy .......................................................... 93

7.1.2 Důležité osobní překážky v práci ......................................................  97
Zdravotní důvody a péče o děti ...............................................................  97
Jiné důležité osobní důvody .....................................................................  98

7.1.3 Služba v ozbrojených silách a civilní služba .................................. 101
7.1.4 Školení a studium při zaměstnání ....................................................  102

7.1.5 Závěrem к překážkám na straně zaměstnance ............................  103

7.2 Překážky na straně zaměstnavatele .............................................................. 104

7.2.1 P rosto je .....................................................................................................  104

7.2.2 Ostatní překážky na straně zaměstnavatele .................................. 105

7.3 Vliv překážek v práci .......................................................................................... 106



8.

Г
'

!•

Odměňování ............. ...................................................... .
8.1 Odměňování v podnikatelské sféře ............................................................

8.1.1 Pojem mzda .......................................................................................

8.1.2 Způsob sjednávání m zd y .................................................................

8.1.3 Výše mzdy ................................................... ......................................

8.1.4 Mzdové systémy, katalogy prací ............. .....................................

8.1.5 Mzdové formy ....................................................... ..............................

8.1.6 Minimální mzda a minimální mzdové tarify ..................................

8.1.7 Mzda za práci přesčas ........................................................ ............

8.1.8 Mzda a náhrada mzdy za svátek ...................................................

8.1.9 Příplatek za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém prostředí . . .

8.1.10 Příplatek za práci v noci ............................ ......................................

8.1.11 Mzda při výkonu jiné práce ..............................................................

8.1.12 Náhrada při vadné práci ...................................................................

8.1.13 Náhrada mzdy ...................................................................................

8.1.14 Splatnost a výplata m zd y .................................................................

8.1.15 Srážky ze mzdy ......................................... ........................................

8.1.16 Odměna za pracovní pohotovost ................................... ................

8.1.17 Průměrný výdělek ..............................................................................

8.2 Odměňování v nepodnikatelské sféře ......................................................

8.2.1 Pojem platu ..................................... ................ ................................

8.2.2 Způsob sjednávání platu .................................................................

8.2.3 Výše platu ..........................................................................................

8.2.4 Tarifní systémy, platové tarify, katalogy prací ................... ..........

8.2.5 Příplatek za vedení ..........................................................................

8.2.6 Příplatek za zastupování .................................................................

8.2.7 Příplatek za noční práci ...................................................................

8.2.8 Příplatek za práci v sobotu a v neděli............................................

8.2.9 Plat a náhradní volno za práci přesčas .........................................

8.2.10 Zvláštní příplatek...............................................................................

8.2.11 Příplatek za dělenou směnu ............................................................

8.2.12 Osobní příplatek ...............................................................................

8.2.13 Odměny ............................................................................ .................

8.2.14 Plat a náhradní volno za práci ve svátek .....................................

8.2.15 Další plat ............................................................................................

8.2.16 Plat při výkonu jiné práce ................................................................

8.2.17 Náhrada platu .....................................................................................

8.2.18 Odměna za pracovní pohotovost ...................................................

113
114

115
115
116 

116 

117

117

118 

118 

118 

119
119
120 

120 

120 

121 

121 

121 

122 

123 

123 

123 

123 

125
125

126 

126 

126 

126 

127 

127
127

128 

128 

128 

129 

129


